

रेल कर्मचारियों द्वारा तृतीय वेतन आयोग का प्रतिवेदन शीघ्र प्रस्तुत किये जाने की मांग

- *6. श्री लाल आडवाणी :
श्री मुन्दर सिंह भण्डारी :
श्री जगदीश प्रसाद माथुर :
श्री मान सिंह वर्मा :
श्री देवदत्त कुमार कीकाभाई पटेल :
डा० भाई महावीर :

क्या रेल मंत्री यह बनाने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि रेल कर्मचारियों ने मांग की है कि तृतीय वेतन आयोग का प्रतिवेदन अविन्म्व प्रस्तुत किया जाये और अन्तरिम सहायता तुरन्त प्रदान की जाये; और

(ख) इस सम्बन्ध में सरकार द्वारा क्या कार्यवाही की जा रही है ?

†[RAILWAY EMPLOYEES' DEMAND FOR EARLY SUBMISSION OF THIRD PAY COMMISSION REPORT

- *6. SHRI LAL K. ADVANI ;
SHRI SUNDAR SINGH
BHANDARI :
SHRI JAGDISH PRASAD
MATHUR :
SHRI MAN SINGH VARMA :
SHRI DEVDATT KUMAR
KIKABHAI PATEL :
DR. BHAI MAHAVIR :

Will the Minister of RAILWAYS/रेल मंत्री be pleased to state :

(a) whether it is a fact that the Railway employees have demanded that the report of the Third Pay Commission should be submitted without delay and the interim relief be granted immediately; and

(b) what action is being taken by Government in this regard?]

रेल मंत्रालय में उपमंत्री (श्री मुहम्मद शफी कुरेशी) : (क) जी हा।

(ख) भारत सरकार, वित्त मंत्रालय के 23-4-1970 के संकल्प में तीसरे वेतन आयोग का गठन अधिसूचित किया गया था, जिसके अनुसार आयोग से यह आशा की जाती है कि वह अपनी रिपोर्ट यथासंभव जल्द पेश करे। उसकी रिपोर्ट मिलने पर सरकार द्वारा यथोचित कार्रवाई की जायेगी।

तीसरे वेतन आयोग की अन्तरिम रिपोर्ट को सरकार ने मांग लिया है जिसके अनुसार आगे अन्तरिम राहत देने के प्रश्न पर तब विचार किया जाना है जब 12 महीने के औसत निर्वाह खर्च का सूचकांक 228 पर पहुँच जायेगा।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF RAILWAYS/रेल मंत्रालय में उपमंत्री (SHRI MOHD. SHAFI QURESHI),

(a) Yes, Sir.

(b) In terms of Government of India, Ministry of Finance Resolution of 23-4-1970, notifying the constitution of the Third Pay Commission, the Commission is expected to submit its Report as early as possible. On receipt of its Report, appropriate action will be taken by Government.

In terms of the Interim Report of the Third Pay Commission, which has been accepted by Government, the question of further grant of interim relief is to be reviewed when the 12-monthly average of the cost of living index reaches 228.]

COAL MOVEMENT ON RAILWAYS

- *7. DR. SALIG RAM :
SHRI ARJUN ARORA :
SHRI KRISHAN KANT :
SHRI RAJENDRA PRATAP
SINHA :

Will the Minister of RAILWAYS/रेल मंत्री be pleased to state :

(a) the amount of coal moved from